
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
Oggetto: Attuazione degli interventi ricadenti alla Missione 6 del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza Reg. UE n. 2021/241 D.L. n. 77/2021, conv. L. 108/2021. M6.C1-1.1. . 
M6.C1-1.3. Ospedali della Comunità: Immobile sito in Latiano – Lavori di 
Ristrutturazione di un Immobile per riconversione in Ospedale della Comunità (CUP: 
J78I22000070006). Importo Finanziamento Euro 3.785.340,00. Affidamento incarico 
di controllo archeologico – CIG: B66BE25904 

 

U.O.C. AREA GESTIONE TECNICA 

il Direttore dell’Area Gestione Tecnica, Dott. Ing. Sergio Maria RINI, sulla base dell’istruttoria curata 
dal Collaboratore Tecnico Ing. Tommaso Mininno, 

PREMESSO 
che con Deliberazione del D.G. ASL Brindisi n. 786 del 24/03/2025: 

- si procedeva all’ “Approvazione del Progetto Esecutivo per la realizzazione dell’Ospedale di 
Comunità di Latiano (CIG A0178128A2 - CUP: J78I22000070006)”; 

- si autorizzava il RUP all’immediata individuazione ed alla conseguente nomina del 
professionista archeologo come da prescrizioni della Soprintendenza speciale per il PNRR, 
prot. Asl Brindisi 23816 del 05/03/2025; 

DATO ATTO che: 
- in data 28/03/2025 è stata pubblicata, sulla piattaforma telematica EmPULIA, la procedura 

finalizzata all’eventuale successivo affidamento diretto, individuata dal Registro di Sistema 
n. PE123434-25, inerente al servizio di controllo archeologico di cui trattasi, con Lettera di 
Invito trasmessa a n. 2 professionisti iscritti nell’Albo Fornitori del Portale EmPULIA; 

- entro il termine previsto del 07/04/2025 non è pervenuta alcuna offerta da parte degli 
operatori economici invitati; 

- in data 09/04/2025 si è provveduto, pertanto, per il medesimo servizio, a pubblicare una 
nuova procedura di richiesta di preventivi di spesa, individuata dal Registro di Sistema n. 
PE139010-25, destinata a n. 5 operatori economici; 

- ad esito della pubblicazione di cui al punto precedente, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, oltre 
che delle disposizioni dell’ANAC in materia di “Digitalizzazione dei Contratti Pubblici” e 
“Regime di Interoperabilità”, è stato acquisito il CIG B66BE25904; 

- l’importo posto a base di gara è stato definito in € 8.000,00 oltre agli oneri previdenziali ed 

assistenziali e all’IVA; 

- il termine previsto per la presentazione delle offerte, indicato negli atti di gara, è stato fissato 
per le ore 18:00 del 22/04/2025 con apertura delle offerte fissata per le ore 12:00 del 
23/04/2025; 

- entro i termini stabiliti sono pervenute le seguenti offerte: 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

n. operatore economico protocollo 
offerta 

ribasso 
offerto 

Importo offerta 

1 Archeologa Tiziana Rogoli PE142788-25 2,0000 % € 7.840,00 

2 
STUDIO DI CONSULENZA 

ARCHEOLOGICA – Società Semplice 
PE152072-25 28,0000 % € 5.760,00 

3 
Archeologia, Ricerca e Valorizzazione - 

A.R.Va s.r.l. 
PE156005-25 0,1998 % € 7.984,02 

 
- la migliore offerta risulta essere, pertanto, quella presentata dallo STUDIO DI CONSULENZA 

ARCHEOLOGICA – Società Semplice, per un importo pari ad € 5.760,00 oltre agli oneri 
previdenziali ed assistenziali e all’IVA; 

RITENUTO 
congruo l’importo predetto di € 5.760,00 oltre agli oneri previdenziali ed assistenziali e all’IVA e, di 

conseguenza, di poter affidare l’Incarico di Controllo Archeologico inerente ai Lavori di 

Ristrutturazione di un Immobile per riconversione in Ospedale della Comunità, allo STUDIO DI 

CONSULENZA ARCHEOLOGICA – Società Semplice; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 è consentito 
l’”affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO il DURC protocollo n. INPS_44726858 con scadenza al 18/06/2025 che attesta che la ditta in 
oggetto è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assicurativi; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti, di: 

1. PRENDERE ATTO della procedura selettiva effettuata sul portale EmPULIA, individuata dal 
Registro di Sistema n. PE139010-25; 

2. AFFIDARE alla ditta STUDIO DI CONSULENZA ARCHEOLOGICA – Società Semplice, corrente 
in Ugento (LE), P.IVA: 03974430757, l’Incarico di Controllo Archeologico inerente ai Lavori di 
Ristrutturazione di un Immobile per riconversione in Ospedale della Comunità - CIG: 
B66BE25904, per l’importo di € 5.760,00 oltre agli oneri previdenziali ed assistenziali pari ad 
€ 230,40 ed all’IVA pari ad € 1.317,89 per un importo totale pari ad € 7.308,29 inclusi IVA ed 
Inarcassa; 

3. PRENDERE ATTO che la Ditta in oggetto è in regola con il versamento dei contributi 
previdenziali ed assicurativi come attestato dal DURC prot. n. INPS_44726858 con scadenza 
al 18/06/2025; 

4. DARE ATTO che le opere in argomento saranno finanziate con le risorse rinvenienti in 
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 “Salute”; 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

5. IMPUTARE la suddetta spesa di € 7.308,29 inclusi IVA ed Inarcassa sul Conto Economico 
conto economico 02010000005 (Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti) Centro di 
Costo 15799011 “DSS Mesagne – Costi Comuni” – Bilancio 2025. 

 

Il Collaboratore Tecnico (Ing. Tommaso Mininno) 
 
 

   
Il Direttore 
U.O.C. Area Gestione Tecnica 

 
(Dott. Ing. Sergio Maria Rini) 

 
 

 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 
7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare 
l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2025-05-05T07:23:43+0000
	TOMMASO MININNO


		2025-05-05T18:48:15+0200
	SERGIO MARIA RINI


		2025-05-06T07:58:58+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0001524 del 06/05/2025 - Proposta n. 0001604 del 30/04/2025




